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 Úvod

V oblastí sporů nelze soudům odepřít jejich nenahraditelné místo v této společnosti.

Nicméně se naskytuje otázka, jestli je skutečně nutné řešit každý spor soudní cestou s tím,

že vyřešení sporu je založeno na principu vítěze a poraženého. Již ve staré Číně se na člověka,

který se soudil, pohlíželo jako na člověka nevyváženého, nevědomého, žijícího v rozporu

s vesmírným řádem a principem harmonie.

Tímto lze nastínit, že v problematice řešení sporů by se měl klást důraz nejen na

vyřešení samotného sporu s ohledem na výsledek, ale také na budoucí vztah mezi stranami

sporu a vliv výsledku řešení něj. Takový přístup je vhodné uplatňovat zejména v oblasti

obchodních poměrů, kde na otázce vzájemných partnerských vztahů častokrát závisí

budoucnost obchodu.

Právě alternativní způsoby řešení sporů jsou nástrojem, který umožňuje stranám sporu

komunikaci, jež je dovede k smírnému řešení sporu a zachování vybudovaných vztahů. Z toho

důvodu a z důvodu mého zvýšeného zájmu o institut mediace jsem si zvolila uvedené téma

diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je poskytnout komplexní náhled na alternativní řešení

sporů v obchodních závazkových poměrech a demonstrovat vhodnost použití těchto metod

zejména v oblasti obchodu. Práce se dále v uvedeném kontextu podrobněji soustřeďuje na

jeden z druhů ADR, konkrétně na mediaci.

Práce je zpracována za použití metody analytické, deskriptivní a komparativní a je

podložena vybranou tuzemskou i zahraniční literaturou, odbornými články a ověřenými

internetovými zdroji.

Cílem první kapitoly je uvést problematiku alternativních řešení sporů představením

základních znaků ADR, jejich výhod a dělení. Druhá kapitola pokračuje charakteristikou

obchodních závazkových poměrů a mezinárodních obchodně závazkových poměrů a na

základě vlastností charakteristických pro tyto poměry má za cíl odůvodnit vhodnost použití

ADR metod na tyto poměry. Cílem třetí kapitoly je přiblížit jak z teoretického, tak z právního

hlediska vybrané druhy ADR a vzájemným porovnáním a analýzou ukázat, pro které spory

jsou jednotlivé druhy vhodné. Může se zdát, že vyjma rozhodčího řízení a mediace česká

právní úprava žádným způsobem nereguluje ostatní metody ADR. Účelem čtvrté kapitoly je

dokázat, že v českém právním řádu existuje určitý právní základ i pro ostatní metody ADR.

V rámci čtvrté kapitoly je následně věnován prostor přiblížení mezinárodní právní úpravy
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ADR. Samotné metodě mediace se věnuje kapitola pátá a jejím cílem je poskytnout ucelený

pohled na daný institut, a to pomocí představení teoretické koncepce mediace a jejího

historického vývoje a následně analýzy a komparace jednotlivých právních předpisů v rámci

české právní úpravy a stěžejních dokumentů v rámci mezinárodní právní úpravy. Šestá

kapitola má za cíl poskytnout komplexní náhled na osobu mediátora. Protože mediace je

interdisciplinárním oborem a na mediátora jsou kladeny různé požadavky z oblasti

psychologie, sociologie i práva, má tato kapitola za cíl vymezit, které požadavky jsou

upravené zákonem a které nikoli, a rovněž poskytnout komparativní pohled české a rakouské

úpravy zákonných požadavků na osobu mediátora. Sedmá kapitola se věnuje již samotnému

procesu mediace a jejím cílem je vymezení jednotlivých fází mediace a jejich specifik za

pomoci právních i neprávních aspektů. Její podkapitoly se věnují jednotlivým dohodám

vztahujícím se k mediaci tak, aby vymezily jejich specifika a upozornily na aktuální

problematické otázky. Cílem poslední, osmé, kapitoly je vymezení mezinárodní mediace a

pomocí mezinárodního práva soukromého přiblížit, jakým způsobem se stanovuje rozhodné

právo v případě mediačního řízení.

Tato diplomová práce vychází z diplomové práce na téma „Alternativní způsoby

řešení sporů v obchodních závazkových poměrech se zaměřením na mediaci“, která již byla

obhájená v roce 2016, avšak nevedla k získání magisterského titulu. Tato diplomová práce

byla s ohledem na nově přijatou právní regulaci na mezinárodní úrovni v oblasti mediace

aktualizována a doplněna.
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1. Alternativní způsoby řešení sporů – obecná charakteristika
Mezi subjekty právních poměrů mohou vzniknout různé rozpory, zejména při porušení

smluvních či jiných závazků. V praxi nelze vytvořit a podepsat sebedokonalejší smlouvu,

která by odstranila veškerá rizika související s její realizací. Uvedené rozpory se pak mohou

dostat do stadia sporu mezi stranami.1 Při nekonfliktní aplikaci se totiž subjekty určité normě

dobrovolně podřizují, aniž by ji jakkoli zpochybňovaly. Jinak je tomu při vzniku konfliktní

situace, která se projeví jako spor o právo, jako porušení normy nebo jako jiný střet mezi

právními subjekty. Tuto konfliktní situaci nemohou zpravidla zúčastněné subjekty vyřešit

samy.2

K řešení vzniklých sporů se nabízejí dva základní způsoby, kterými lze daný spor

vyřešit. Prvním z nich je řešení sporu přímo samotnými spornými stranami, které je

nejefektivnější a také finančně nejméně náročné. Druhým způsobem je možnost řešení sporu

za účasti třetí osoby, odlišné od sporných stran. Tato třetí osoba může do sporu mezi stranami

zasáhnout dvojím způsobem. Buďto je oprávněna spor mezi stranami projednat a vydat

závazné a vykonatelné rozhodnutí, anebo představuje prostředníka, který pomáhá stranám

najít cestu, jak vzájemný spor urovnat.3

Obvyklým způsobem dosažení právní ochrany porušeného nebo ohroženého práva v

rámci soukromého práva je právě za účasti třetí osoby, která je oprávněná rozhodnout

autoritativně závazným rozhodnutím, jinak řečeno v soudním řízení. V určité oblasti

soukromoprávních poměrů však stát umožňuje i poslední z výše zmíněných možností, a to,

aby právní spor účastníci určitého právního poměru svěřili místo soudu jinému orgánu

soukromé povahy. Takový způsob řešení právního sporu pak pro zúčastněné strany

představuje další možnost – alternativu – vůči soudnímu řízení.4 Jedná se tedy o alternativní

anebo mimosoudní způsoby řešení sporů. V právní teorii i praxi je pro tento pojem používána

zkratka „ADR“, kterou je možné vyložit trojím způsobem: alternative dispute resolution,

amicable dispute resolution a additional dispute resolution.

1 RŮŽIČKA, Květoslav. Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky. 2., rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2005, 254 s.

ISBN 80-86898-43-1., s. 13.
2 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 7., aktualiz. a

dopl. vyd. Praha: Linde Praha, 2014. ISBN 978-80-7201-940-3. s. 23.
3 RŮŽIČKA, Květoslav. Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky. op. cit., s. 13.
4 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 7., aktualiz. a

dopl. vyd. Praha: Linde Praha, 2014. ISBN 978-80-7201-940-3. s. 557.
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1.1. Dva významy ADR

Termín ADR je využíván ve dvou rozdílných významech. První z nich nepovažuje

rozhodčí řízení za druh ADR a jak uvádí Rozehnalová, rozlišuje mezi ADR, rozhodčím

řízením a soudním řízením.5 Rozdíly jsou shledány zejména v tom, že v rozhodčím řízení se

má arbitrárně rozhodnout existující spor a rozhodnutí (rozhodčí nález) je vykonatelné, zatímco

v případě ADR je dosažení dohody řešící spor mezi stranami dobrovolné.6 Právě toto je hlavní

rozdíl mezi méně formalizovanými metodami ADR, u kterých může být jejich výsledkem

dohoda o narovnání, a rozhodčím řízením, kde rozhodčí nález jako jeho výsledek je pro obě

strany závazný a exekučně vykonatelný. Navíc rozhodčí řízení vždy rozhoduje již existující

spor, zatímco pro většinu ADR metod postačí existence rozdílného názoru a hrozící spor.7


[…]


mediační činnost. Zatímco podle české právní úpravy musí pro zápis do seznamu mediátorů

fyzická osoba splnit podmínku bezúhonnosti, svéprávnosti, vysokoškolského vzdělání

a ložení zkoušky, rakouská úprava má podstatně vyšší nároky a vyžaduje navíc dosažení

věkové hranice 28 let a povinné absolvování výcvikového kurzu.

Sedmá kapitola přibližuje samotný mediační proces se zaměřením na právní aspekty.

Osu mediačního procesu představují jeho jednotlivé fáze, z nichž jsou zákonně regulované

pouze zahájení a ukončení mediace, aby byl proces dostatečně flexibilní pro strany sporu.

Zahájení a ukončení mediace jsou regulovány zákonem z toho důvodu, protože zakládají

určité právní následky, jakým je kupříkladu stavění promlčecích lhůt.

Osmá kapitola charakterizovala mediaci s mezinárodním prvkem. Pod pojmem

mezinárodní mediace lze chápat mediační řízení, ve kterém je přítomen mezinárodní prvek

včetně sporů mezi suverénními státy a tento termín se považuje za nadřazený termínu

„přeshraniční.“ V situaci, kde se jedná o mezinárodní mediace, je nezbytné vyřešit otázku

rozhodného práva zvlášť pro přípustnost mediace, smlouvu o provedení mediace a mediační

dohodu.

V závěrečné kapitole diplomantka vyjádřile vlastní poznakty a zkušenosti

s mediačním řízením v České republice. Z praktického hlediska tak dospěla k potvrzení výhod

mediace jako alternativního řešení sporů pro účastníky sporů specifikovaných v této

diplomové práce.

Jak vyplývá z celé diplomové práce, metody ADR v užším slova smyslu a zejména

mediace dosahují v oblasti řešení sporů čím dál tím většího významu. K mediaci

s přeshraničním prvkem lze uvédst, že přes veškeré její výhody, měl dosud, resp. do roku 2019
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tento způsob řešení konfliktů jeden značný nedostatek. Neexistoval komplexní právní rámec,

který by stranám sporu po dosažení mediační dohody umožnil její mezinárodní vymáhání,

a to bez dalšího. Z tohoto důvodu byla zatím stále více upřednostňována mezinárodní

obchodní arbitráž, upravena Newyorskou úmluvou o vymahatelnosti rozhodčích nálezů z roku

1958. Zmíněný nedostatek byl v nedávné době odstraněn přijtím Singapurské úmluvy, která

pro mediaci sleduje právě stejné cíle jako Newyorská úmluva pro oblast arbitráže.

Singapurská úmluva a Modelový zákon z doku 2018 tak konečně zavádějí mezinárodní

režimu pro mezinárodní mediační dohody. V následujících letech proto lze očekávat zrůst

zájmu o přeshraniční mediaci na úkor mezinárodní arbitráže, neboť díky zmíněným krokům

nabude mediace bezpochyby důvěryhodnosti, jakožto vhodný nástroj pro mezinárodní řešení

sporů.
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Alternativní způsoby řešení sporů v obchodních závazkových poměrech se

zaměřením na mediaci

Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl představit alternativní řešení sporů v rámci

mezinárodních obchodně závazkových poměrů a následně se zaměřuje na jeden z nich,

mediaci. Téma bylo zvoleno s ohledem na jeho aktuálnost a rozvíjející se trend alternativních

řešení sporů jak v České republice, tak v zahraničí. Práce je rozdělena do osmi kapitol.

Úvodní kapitola obecně představuje ADR, jejich charakteristiku, výhody a dělení. Druhá

kapitola je zaměřena na vymezení obchodně závazkových poměrů, mezinárodních obchodně

závazkových poměrů a vhodnosti použití ADR v těchto případech. Třetí kapitola se věnuje

charakteristice jednotlivých druhů ADR jako je negociace, konciliace, právo spolupráce,

rozhodčí řízení, med-arb, medaloa, minitrial a expertiza a jejich vzájemné komparaci. Čtvrtá

kapitola se věnuje právní úpravě ADR v rámci České republiky a následně mezinárodní

právní úpravě ADR. Pátá kapitola se soustřeďuje na mediaci, její charakteristiku, definici,

formy, historii a národní a mezinárodní právní úpravu. Šestá kapitola má za cíl představit

mediaci z pohledu mezinárodního práva soukromého. V sedmé kapitole je charakterizována

osoba mediátora pomocí komparace české a rakouské právní úpravy. Závěrečná kapitola

přibližuje samotný mediační proces se zaměřením na jeho právní aspekty a blíže

charakterizuje dohody vztahující se k mediaci.
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Alternative dispute resolution methods in business relationships focused on

mediation

Abstract

This (diploma) thesis aims to introduce alternative dispute resolution within international

business relationships and it subsequently focuses on one of them, which is mediation. This topic

was chosen with regards to its recency and an evolving trend of alternative dispute resolution

both in Czech Republic, and abroad. The thesis is divided into eight chapters. Introductory

chapter introduces the issue of ADR, their characteristics, advantages and the division. The

second chapter focuses on the definition of business relationships, international business

relationships and suitability of application of ADR in these cases. The third chapter is dedicated

to the characteristics of individual types of ADR such as negotiation, conciliation, collaborative

law, arbitration, med-arb, medaloa, minitrial and expertise and their mutual comparison. The

fourth chapter is devoted to the legislation of ADR within Czech Republic and subsequently to

the international legislation of ADR. The fifth chapter focuses on mediation, its characteristics,

definition, its forms, history and both national, and international legislation. The sixth chapter

aims to introduce mediation within private international law. In the seventh chapter the mediator

is characterised by using the comparison of the Czech and Austrian legislation. Final chapter

explains the mediation process itself with focusing on its legal aspects and it characterises

agreements related to the mediation.

Key words: ADR – mediation - international mediation