Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Aurélia Ištocyová**

Téma a rozsah práce: **Alternativní způsoby řešení sporů v obchodních závazkových poměrech se zaměřením na mediaci, celkem 101 stran textu, včetně literatury a resumé (83 s. čistého textu)**

Datum odevzdání práce: 18.3.2020

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si zvolila nepochybně aktuální téma, které je zaměřeno na mimosoudní řešení sporů v obchodních závazkových poměrech. Práce jako taková není zcela nová, podle informace v SIS vykazuje 86% podobnosti. Jak píše diplomantka v Úvodu, tato diplomová práce již byla obhájena v r. 2016, nevedla však k získání magisterského titulu. Vedení práce jsem se nově ujala s tím, že práci je možné opětně předložit a obhájit, pokud nebylo studium na PFUK završeno, práci však diplomantka musela aktualizovat. Aktualizována je zejména v těchto otázkách:

- Nové aktivity Ministerstva spravedlnosti v oblasti mediace (s. 8 n.)
- Konciliace – s. 13, 15 n.
- Singapurská úmluva z r. 2019 – s. 37 n., 54 n.
- Uncitral Model Law z r. 2018 – s. 48 n.
- Mezinárodní právo soukromé – podstatně přepracováno – s. 73 n.
- Poznatky z praxe – s. 78 n.

Sama diplomantka uvádí, že od doby napsání původní práce působila jako mediátorka ve 14 případech, což nepochybně rovněž přispělo ke zvýšení kvality práce, zvýšila se i formální úroveň, např. u citací aj. Práci tedy považuji s výše uvedenou výhradou za původní, je to stále vlastní text diplomantky.

2. Náročnost tématu:

Téma je náročné, ADR stále nepatří ke standardním metodám řešení sporů v ČR. Diplomantka zapracovala i nové právní instrumenty, zejména Singapurskou úmluvu nedávno přijatou v rámci Uncitralu, snaží se přihlížet i k zahraniční literatuře, u té starší však bohužel vidím citace z druhé ruky (s odkazy na zdroj, jímž je česká literatura, např. 20 a 21), což by

v práci být nemělo, ale převážná většina zdrojů je citována přímo, využito bylo i zdrojů internetových.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává ze deseti kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr.

V Úvodu diplomantka představuje cíl své práce, jímž je poskytnout komplexní náhled na alternativní řešení sporů v obchodních závazkových poměrech a demonstrovat vhodnost použití těchto metod zejména v oblasti obchodu. Myslím, že se diplomantce zpracování tématu podařilo. Práce není jen přebíráním definic rozhodčího řízení a mediace, jak se s tím někdy u těchto prací setkáváme, ale snaží se dospět k určitým závěrům i dalším perspektivám. První kapitola se věnuje obecné charakteristice ADR. Ke s. 4: diplomantka uvádí, že místo konání nemá ve většině ADR (kromě rozhodčího řízení) větší vliv na průběh řešení daného sporu. To si osobně nemyslím, vždyť i ADR může probíhat jen v rámci určitého právního řádu a pro procesní otázky bude vždy platit *lex fori* (obdobně jako *lex arbitri* v rozhodčím řízení). K tomu by se diplomantka mohla vyjádřit, práce je směřována na přeshraniční vztahy, je to tedy opravdu důležité. Na s. 6 uvádí, že výsledkem úspěšného řešení sporu je dohoda, která se posléze může stát exekučním titulem – spojitost s místem konání je zde zjevná. Jaké způsoby mají strany v tomto směru k dispozici podle českého práva?

Druhá kapitola uvádí ADR do souvislosti s obchodními závazkovými poměry. Třetí kapitola rozebírá jednotlivé druhy ADR, do kterých počítá i rozhodčí řízení, které se však od ostatních druhů ADR odlišuje a je otázkou, zda má být do ADR vůbec zařazováno, na což jsou různé názory. Na s. 23 je uvedeno, že rozhodčí řízení je spolu s mediací jedním z druhů ADR, které jsou v rámci českého práva regulovány zákonem. Diplomantka by měla při obhajobě doplnit další druhy ADR, které reguluje v ČR zákon. Právní úprava ADR, obsažená ve čtvrté kapitole, zahrnuje jak vnitrostátní prameny (OZ, ZRŘ a ZMPS), tak prameny mezinárodního původu, blíže však další prameny úpravy ADR v českém právu neuvádí.

Počínaje pátou kapitolou je v práci podrobně rozebírána mediace, a to ve srovnávacím pohledu, což je potřebné ocenit. Po vymezení mediace se šestá kapitola zabývá osobou mediátora, sedmá kapitola mediačním procesem, osmá kapitola dohodami vztahujícími se k mediaci a devátá kapitola otázkou mediace z hlediska mezinárodního práva soukromého. Na s. 77 je uvedeno, že pro výkon mediační dohody ve formě rozhodčího nálezu ve státech mimo

EU se uplatní ustanovení Newyorské úmluvy. A v členských státech EU je to jinak? To je snad jediná chyba, která se v práci vyskytla. Diplomantka by ji měla při ústní obhajobě napravit.

Navazuje desátá kapitola, uvádějící poznatky diplomantky, které získala ve své praxi působení jako mediátorka.

V Závěru diplomantka shrnuje výsledky, k nimž v práci dospěla.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je s výše uvedenou výhradou originální, využívá literaturu českou i zahraniční. K práci mám kromě toho, co jsem již uvedla, jen drobné formální připomínky. Dotazy k ústní obhajobě jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně, bude ještě záležet na ústní obhajobě.

V Praze dne 29.4.2020

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.